septuaginta senum emendassent, novæ prodierunt editiones. quarum aliæ magis, minùs aliæ hebraicis consentiebant. Ergò Hieronymus aliique recentiores, deprompta in Novo Testamento testimonia exigentes, ad sua septuaginta Seniorum editionis exemplaria, κοινῆς nimirum, ut videtur, quippe frequenti usu ab omnibus teri solitæ, si quandò ab iis discrepare, hebraicis verò consentire illa notassent, ex hebraico accessita ea ab Evangelistis et Apostolis opinati sunt. Velut hanc clausulam ex Zachariâ à Joanne prolatam, ab hebraicis manasse censet Hieronymus, cum ex κοινῆς profecta videatur. Demus tamen, ità scripsisse septuaginta Interpretes, quemadmodum hodierni codices habent, ἀνθ' ἧν καταρχήσαντο, non obscura hæc erit contumeliarum Christi Jesu significatio, cum ludibrio ac derisui Judæis habitus est. Ità quidem loci hujus sententiam exponit Hieronymus. At verò Vulgatam scriptio nem secutus est Aquila, vertit enim : Σὺν ᾧ ἐξέκλυθησαν. Secutus est Theodotion, qui habet : ὁ ἐξέκλυθησαν, et Symmachus, cujus hæc est interpretatio : Ἐμπροσθεν ἐπέκλυθησαν.

7° Nec incastigatam præterire sinam, quam dedit Grotius, oraculi hujus expositionem. Præfert ille quidem interpretationem vulgatam : *Et aspicient ad me, quem confixerunt.* At alium indè sensum elicit, ac vulgò fit : *Nam configere, inquit, Deum dicuntur, qui eum probis lacessunt :* quo commento splendidam supplicii Jesu Christi prædictionem obtundit. Ego verò vocabulum קָפַד, hæc significatione nusquam usurpari aio; neque hic apud Zachariam ullo modo pati connexionem sequentium, ut in eum sensum trahi possit. Nam quid sibi velle dicamur ingentem planctum et lamenta, quibus futurum prædicat ut Judæorum familiæ prosequantur eum qui fuit confixus? Cuilibet attento patet, lessum in defuncti alicujus funere habitum describi : *Et aspicient ad me quem confixerunt; et plangent eum planctu quasi super unigenitum; et dolebunt super eum, ut dolori solet in morte primogeniti.* Nec sibi constat Grotius; nam septimum comma capituli primi Apocypseos, quod Zachariani illius germanum est, mala ecclesiis illata notare censet. At res profectò diversæ sunt, Deum conviciis proscindere, et Ecclesiæ mala inferre. Quæ opinionum levitas earumdem vanitatem arguit.

8° Non abs re erit celeberrimum repetere Psalmi nonagesimi quinti comma, multis controversiis agitatum; quo, si integrum esse constaret supplicium Christi clarissimè prædici fatendum esset : *Dicite in gentibus, quia Dominus regnavit à ligno.* Postrema hæc verba à Judæis fuisse inducta et oblitterata queritur Justinus adversus Tryphonem. Eadem repræsentant vetustiores latini patres, Tertullianus, Arnobius, Lactantius, alii, et prisca item codices nonnulli. Sed tamen cum tale nihil exstet, vel in exemplaribus hebraicis, vel in Thargum, vel in interpretibus exoticis; neque ea agnoscant Symmachus, aut Theodoretus, aut alii, nullum in hoc testimonio causæ nostræ firmiter collocabimus. In quo quàm bonâ fide, quàmque moderatè agamus, adversarii possunt agnoscere.